Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 08/2020

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

RUA FREDERICO EMILIO ABRAHÃO

HOLZ, EM SÃO LUÍS, NESTE MUNICÍPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito

Municipal de Santa Maria de Jetibá, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1°. Fica denominada a Rua FREDERICO EMILIO ABRAHÃO HOLZ, com

início na Rua Alberto Berthold Hinrick Klabund e término no rio São Luís, numa

extensão de 41 metros, situada em São Luís, neste Município.

Art. 2º. Cumpre ao Poder Executivo dar publicidade e conhecimento à

população da referida denominação, bem como a providenciar a placa de

identificação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 03 de março de 2020.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador - PL

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 08/2020, DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DA  RUA

FREDERICO EMILIO ABRAHÃO HOLZ, EM

SÃO LUÍS, NESTE MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar oficialmente

a Rua FREDERICO EMILIO ABRAHÃO HOLZ, com início na Rua Alberto

Berthold Hinrick Klabund e término no rio São Luís, numa extensão de 41

metros, situada em São Luís, neste Município.

   O homenageado nasceu em 30 de março de 1934, em Caldeirão,

Município de Santa Teresa-ES, filho de Alberto Holz e Augusta Tresmann Holz.

   O senhor Frederico foi lavrador na maior parte de sua vida, mas

também exerceu por um tempo a profissão de pedreiro, o qual passou a residir

em Santa Maria de Jetibá ainda jovem, fixando moradia como meeiro na

localidade de São Luís.

   Com intuito de constituir família, o homenageado se casou com

Aninha Holz e desse relacionamento tiveram 07 (sete) filhos: Maria, Elza,

Almira, Sofia, Dauri, Delfino e Argeu, foi abençoado ainda com 15 (quinze)

netos e 08 (oito) bisnetos.

  Cumpre ressaltar que o homenageado gostava muito de assistir

aos cultos da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil – IECLB todos

os domingos pela manhã e após o almoço sua diversão era assistir futebol no

campo da comunidade, era torcedor do Vasco da Gama.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

    O senhor Frederico alcançou a idade de 75 (setenta e cinco) anos

e devidos a problemas de saúde foi a óbito em 08 de setembro de 1999,

deixando eternas saudades em todos seus amigos e familiares e sem dúvida

foi um exemplo de pessoa.

   O homenageado merece que seu nome fique registrado na

história de Santa Maria de Jetibá como uma pessoa íntegra e trabalhadora na

sociedade, um pai exemplar que sempre se preocupou em ter os filhos

estudando e sempre demonstrou muito amor ao próximo.

  Sendo assim, conto com o entendimento e pronta acolhida dos

nobres pares na aprovação desta homenagem.

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 03 de março de 2020.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador - PL